
 

 

 

 
Dipartimento di Chimica 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina di affidamento- RdO                                                                            
(assenza convenzione CONSIP e presenza sul MEPA) 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36 e 95; 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 e D.D. 

4692/2017 prot. 0100570 del 18/12/2017; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 12/12/2017 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Ls 56/2017 e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 
marzo 2018; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 
Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017; 

 
VISTA  la richiesta per l’esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie alla 

realizzazione del servizio di manutenzione relativo ad opere di natura 
lignea, metallica, plastica e vetrosa, da eseguirsi presso il Dipartimento di 
Chimica (VEC – Vecchio Edificio di Chimica ed. Cannizzaro e NEC – 
Nuovo Edificio di Chimica ed. Caglioti) necessarie per il mantenimento e 
la messa in sicurezza dei due edifici sopra riportati, formulata dal Prof. 
Aldo Laganà con nota del 20/02/2018; 
 

VISTA la determina a contrarre n. 76/2018 prot. n. 588 del 02/03/2018 con la 
quale è stata autorizzata una procedura negoziata mediante RdO sul 
MEPA per l’affidamento della manutenzione di opere realizzate in legno, 
metallo, plastica e vetro, relativa ad interventi da eseguire negli edifici del 
Dipartimento di Chimica per un importo presunto di € 14.500,00+IVA, in 
aggiunta oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 500,00; 

 
VISTA la RdO n. 1851606 inoltrata in data 02/03/2018 alle seguenti imprese: 
 fornitori abilitati individuati attraverso i due seguenti parametri: 

 Area merceologica 

 Sede legale impresa 
 
CONSIDERATO che nel termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte 

sono pervenute n. 16 offerte dalle seguenti ditte: 
 APPALTI MC SRL   
 ARREDAMENTI RAMUNDO S.R.L.   

CIAVARRO GIANCARLO   
  CICCOTTI LAVORAZIONE METALLI SRL   
  D'AMICO CARMINE  
 DOMINO SERVIZI SRL  
  ELLEUNO SRL  
 FALEGNAMERIA ARTIGIANA STERBINI  
 FC COSTRUZIONI SRL  
  METALSYSTEM   
  PREGAGNOLI MARCELLO E CO. S.N.C.  
  S.I.MAGISTER  
  S.M. EDILIZIA S.R.L.  
  SA.RO METALLI SRL  
  SIE S.R.L.S.   
  SOLIMAR S.R.L.S 
 
CONSIDERATO che è stato effettuato dal sistema in modo automatico il  sorteggio ai fini 

dell'individuazione del criterio di calcolo della soglia di 
anomalia ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i e sulla base quindi di 
quanto emerso mediante l’utilizzo degli algoritmi presenti sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA) è stato individuato – per il calcolo della soglia di anomalia – il 
criterio all’Art. 97, comma 2, lett. a). 

 
 VISTA la procedura per il calcolo del criterio della soglia di anomalia come di 

seguito riportata: 
 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

 “A. Occorre eliminare il 10% delle offerte, con arrotondamento all’unità 
superiore (sia le offerte di maggior ribasso che quelle di minor ribasso).  
Nel nostro caso essendo pervenute 16 offerte valide, il 10% è pari a 
1,6%. Andranno quindi eliminate 2 offerte (per arrotondamento) di 
maggior ribasso e due di minor ribasso; nello specifico, D’Amico, 
Sterbini, Solimar e S.I. Magister (“Taglio delle Ali”).  
B. Dopodichè, si procede al calcolo della media aritmetica tra le 12 
offerte rimaste in gara.  Nel caso specifico - sulla base di quanto riportato 
in Tabella – il valore medio aritmetico del ribasso si attesta al 19,59% 
(considerando i fornitori da Elleuno a Pregagnoli). 
C. Occorrerà ora eliminare tutte le offerte che sono inferiori al valore 
ottenuto del 19,59%. Di conseguenza, sulla base di questo algoritmo, 
verranno eliminati i seguenti fornitori: da Ciccotti a Pregagnoli.  
D. Si calcola a seguire lo scarto medio aritmetico delle 6 offerte 
superiori al 19,59%; ossia da Elleuno a SIE.  Il valore, sulla base delle 
offerte pervenute e di quanto calcolato al punto B, risulta uguale a 7,10%.  
E. Si somma infine il valore al punto B con la media aritmetica degli 
scarti al punto D: 19,59% + 7,10 % = 26,69%; così facendo si determina 
il valore numerico (in %) della soglia di anomalia.  
Sulla base di quanto espresso dallo schema di calcolo estratto da MEPA, 
risultano non anomale le offerte che vanno da APPALTI MC SRL a SIE. 
S.R.L.S.  La fornitura verrà quindi assegnata alla ditta APPALTI MC SRL 
poiché risulta l’offerta più vantaggiosa tra quelle da considerarsi fuori dal 
regime di anomalia secondo il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i all’Art. 97, 
comma 2, lett. a).” 
 

VISTA la tabella riepilogativa riguardo le offerte presentate come di seguito 
riportato: 

Valore complessivo dell'offerta Miglior offerta Sconto Offerto Scarto  

D'AMICO CARMINE 7.902,00 45,50  - 

FALEGNAMERIA ARTIGIANA STERBINI 9.425,00 35,00  - 

ELLEUNO SRL 9.570,00 34,00 14,41 

METALSYSTEM 10.194,95 29,69 10,10 

CIAVARRO GIANCARLO 10.440,00 28,00 8,41 

APPALTI MC SRL 10.808,00 25,46 5,87 

DOMINO SERVIZI SRL 11.165,00 23,00 3,41 

SIE S.R.L.S. 11.600,00 20,00 0,41 

CICCOTTI LAVORAZIONE METALLI SRL 11.800,00 18,62 - 

S.M. EDILIZIA S.R.L. 12.150,00 16,21 - 

ARREDAMENTI RAMUNDO S.R.L. 12.397,50 14,50 - 

SA.RO METALLI SRL 13.000,00 10,34 - 

FC COSTRUZIONI SRL 13.382,00 7,71 - 

PREGAGNOLI MARCELLO E CO. S.N.C. 13.400,00 7,59 - 

S.I.MAGISTER 13.500,00 6,90 - 

SOLIMAR S.R.L.S. 14.250,00 1,72 - 

Miglior offerta: 7.902,00 - - 

Valore soggetto al RIBASSO 14.500,00 - - 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

Media aritmetica 19,59 - - 

Scarto medio aritmetico 7,10 - - 

Soglia di anomalia 26,69 - - 
CONSIDERATO che l’impresa risultata aggiudicataria della procedura di cui trattasi è la 

ditta APPALTI MC S.R.L. P.IVA 10309301009 per un importo pari ad € 
10.808,00+iva (+ € 500,00 di oneri per la sicurezza non oggetto di 
ribasso e non compresi nell’offerta) 

 
CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 

ex art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 e che dalla verifica sulle Annotazioni 
riservate dell’ANAC non risultano annotazioni, inoltre è stata verificata 
che la stessa possiede l’attestazione SOA con validità fino al 10/09/2019,  

 
CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 D.Lgs. 50/2016 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione; 

2. di autorizzare l’affidamento alla ditta APPALTI MC S.R.L. P.IVA 10309301009 per i 
motivi indicati in premessa, del servizio di manutenzione relativo ad opere di natura 
lignea, metallica, plastica e vetrosa, da eseguirsi presso il Dipartimento di Chimica (VEC 
– Vecchio Edificio di Chimica ed. Cannizzaro e NEC – Nuovo Edificio di Chimica ed. 
Caglioti) necessarie per il mantenimento e la messa in sicurezza dei due edifici sopra 
riportati per un importo pari ad € 10.808,00+iva (+ € 500,00 di oneri per la sicurezza non 
oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta) 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 10.808,00+iva (+ € 500,00 di oneri per la 
sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta) sul seguente conto di 
bilancio G.C.13.02.030.030 dell’Unità Analitica UA.S.004.AMM, di cui è Responsabile 
dei fondi il Prof. Aldo Laganà. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 
 

F.TO Il Responsabile Amministrativo Delegato 
     Dott.ssa Giovanna Bianco 

 
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                                                                          dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

Disposizione (AOO Periferiche) 

Repertorio n. 165/2018 

Prot n. 1024 del 13/04/2018  (2018-URM1078-0001024) 

Classif. X/4 

 

 

Pubblicato in data 13/04/2018 ai sensi dell’art. 29 D. L.gs. n. 50/2016 


